PROJETO DE LEI Nº 044/2022.
Autoriza o Poder Executivo o contratar temporariamente um Professor, um Monitor Educacional e ampliar carga horária de monitoras,  indica recursos e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar, em caráter emergencial e temporário atendendo excepcional interesse público, 01 (um) PROFESSOR – SÉRIES INICIAIS, carga horária de 22 horas semanais, pelo período de 12 (doze) meses, com possibilidade de prorrogação por até igual período, para atuar na Escola de Educação Infantil Pequenos Passos, com a finalidade de substituir a professora Kelly Cristina Ludwig Legramanti, designada para responder  pela direção da EMEI Pequenos Passos.

Art. 2º Para atendimento da contratação prevista no art. 1º, fica o Poder Executivo Municipal autorizado, a convalidar e ratificar o contrato temporário firmado com a professora CARLA LEIDENS KUNZLER, selecionada pelo Processo Seletivo – Edital nº 04/2021, contratada em substituição a professora Lisandra Gross, que retornará de licença maternidade no dia 26 de abril de 2022.

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar, em caráter emergencial e temporário, atendendo excepcional interesse público, 01 (um)  MONITOR EDUCACIONAL, com carga horária de 30 horas semanais, pelo período de até 04 (quatro) meses, para atuar na EMEI Brilho de Infância, em substituição da monitora Daiane Cristine Kich que solicitou exoneração.

§1º O prazo previsto no caput poderá ser prorrogado até por igual período, ou até ser ultimado o concurso público em andamento.

§2º Para concretizar a contratação prevista no caput, será observada a classificação de candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado vigente e em caso de desistência de todos os candidatos, será realizado novo Processo Seletivo Simplificado.

Art. 4º Fica ainda o Poder Executivo autorizado a ampliar em até 10 horas semanais, durante o ano letivo de 2022, a carga horária das seguintes monitoras, contratadas emergencialmente e temporariamente, autorizados pela Lei nº 2078/2022.

- Gabrieli Machado, para realizar atividades de monitoria de alunos especiais e acompanhamento do transporte escolar na chegada e saída de alunos da EMEF Carlos Gomes;

- Bruna Becker, para atuar na EMEI Pequenos Passos, para auxiliar na alimentação e higienização dos alunos e na horas atividades das professoras titulares.

Art. 5º  A remuneração e as atribuições dos cargos e demais prerrogativas constam da Lei Municipal nº 491/2003 e de nº 1836/2019.

Art. 6º As contratações serão efetuadas através de contrato administrativo, regido pelo Estatuto do Servidor Público – Lei nº 1748/2017, com inclusão no sistema previdenciário geral, com pagamento do valor proporcional às horas efetivamente trabalhadas, com base no salário básico e com incidência de encargos sociais aí decorrentes.

Art. 7º As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por dotações orçamentárias específicas da Secretaria da Educação.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 18 de abril de 2022.

FÁBIO ALEX MERTZ,

              Prefeito

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI Nº 044/2022.

MARQUES DE SOUZA, 18 de abril de 2022.

Senhor Presidente,

Senhora e Senhores Vereadores:

Estamos encaminhando o anexo Projeto de Lei com o objetivo de suprir necessidades urgentes na área da Educação.

Conforme o projeto de lei, a professora Lisandra Gross está retornando às suas atividades normais no próximo dia 26 de abril e a professora Carla Leidens Kunzler estava fazendo a sua substituição, com um contrato de 22 horas semanais (Lei nº 2028\2021).

Conforme autorizado pela Lei nº 2089\2022 a mesma professora teve sua carga horária ampliada em mais 20 horas semanais, para substituir a professor Kelly Ludwig Legramanti que foi designada a responder pela direção das EMEI Pequenos Passos. Com o retorno da prof. Lisandra, se encerra o contrato temporário inicial da Carla, e automaticamente a sua ampliação de carga horária daí decorrente. Com a professora Kelly na direção da Emei, a lacuna permanece e é necessário providenciar profissional para atender a educação infantil.

Desta forma, pelo fato de que a professora Carla já está atuando desde o ano passado e foi selecionada através do Processo Seletivo Edital nº 04/2021, queremos manter a mesma professora  para a continuidade do trabalho, além de estar adaptada às atividades da escola, bem como os alunos e comunidade escolar a ela.

A contratação emergencial de 01 monitor é para suprir a vaga deixada pela monitora Daiane Cristine Kich que se exonerou, e será pelo período necessário para a conclusão do concurso público que já está em andamento, e temos Processo Seletivo vigente.

As ampliações de carga horária das monitoras Gabrieli Machado e Bruna Becker, servirão para dar suporte às escolas, em monitoria de alunos especiais, acompanhamento do transporte escolar, auxílio aos alunos na alimentação e higienização e suprir horas atividades das professoras titulares.

Na expectativa de contarmos com a habitual sensibilidade dos Senhores Vereadores, sempre preocupados com a causa “Educação” , reafirmamos protestos de elevada consideração e apreço e solicitamos que esta matéria seja votada em regime de urgência, de acordo com o artigo 87 da Lei Orgânica Municipal.

Respeitosamente,

FÁBIO ALEX MERTZ

           Prefeito
Senhor

Vereador RUDI HEID
Presidente da Câmara de Vereadores

MARQUES DE SOUZA  - RS